
 
  

 

 

 Istituto Tecnico Statale 

 CARLO CATTANEO 
 Codice meccanografico PITD070007 

 

 C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ030L Conto T. U.  314953 
 

 All’albo dell’Istituzione Scolastica 
Alla sezione Amministrazione Trasparente 

ATTI 
 
 

Oggetto: Nomina del Responsabile dell’Anagrafe della Stazione Appaltante (RASA) incaricato 
della compilazione e aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’art. 33-ter, comma 1, del decreto-legge n. 179/2012, inserito dalla legge di 
conversione n. 221/2012, che ha previsto nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici, di cui l’art. 62-bis del D.lgs. n. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale, 
l’Istituzione dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici soppressa con Legge n. 114/2014 e le cui competenze sono state trasferite 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
VISTO l’obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del predetto art. 33-ter, comma 1, 
di iscrizione e di aggiornamento annuale dei propri dati identificativi, pena la nullità degli atti 
adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 
VISTO l’art. 33-ter, comma 2, del citato decreto-legge che ha demandato all’Autorità citata 
di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe 
Unica delle stazioni appaltanti; 
VISTO il Comunicato del Presidente della già menzionata Autorità del 16 maggio 2013, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 25 maggio 2013 e la successiva comunicazione del 
Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013, con la quale sono state fornite le indicazioni 
operative per la comunicazione del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (AUSA); 
ACCERTATO che, come specificato nel comunicato ANAC del 20 dicembre 2016, la nomina 
del RASA si configura come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione 
della prevenzione della corruzione; 
VISTO che con il presente decreto si intende nominare il Dirigente Scolastico di questa 
Istituzione Scolastica Prof. Salvatore Picerno come responsabile RASA di questa Istituzione 
Scolastica, (ai sensi della legge n. 241/1990 e succ. modif.), il quale dovrà provvedere 
all’iniziale verifica o compilazione e successivo aggiornamento delle informazioni necessarie 
per il permanere dell’iscrizione nella suindicata AUSA; 
CONSIDERATO che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito 
provvedimento formale il soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione 
e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi 
della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA);  
CONSIDERATO che il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, 
intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, 
indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 
PRESO ATTO che non sono previsti, per l’incarico di responsabile, specifici oneri di 
carattere economico e finanziario; 

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0001148/U del 23/02/2024 11:39



 
  

 

 

 Istituto Tecnico Statale 

 CARLO CATTANEO 
 Codice meccanografico PITD070007 

 

 C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ030L Conto T. U.  314953 
 

RITENUTO di dover provvedere alla designazione del nuovo responsabile dell’Anagrafe 
per la Stazione Appaltante (RASA) di questo Istituto; 

 

DECRETA 
 

Di nominare, quale figura “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)” il 
Prof. Salvatore Picerno, Dirigente Scolastico dell’Istituto Tecnico “Carlo Cattaneo” via 
Catena, 3 San Miniato (PI). 
Il suddetto responsabile RASA avrà cura di effettuare l’aggiornamento almeno annuale delle 
informazioni e dei dati identificativi dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), 
richiesti da ANAC. 
Il presente provvedimento verrà pubblicato anche sul sito istituzionale nella sezione denominata 

“Amministrazione trasparente” alla voce “Disposizioni generali”. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Salvatore Picerno 

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0001148/U del 23/02/2024 11:39


		2024-02-23T11:30:39+0100
	SALVATORE PICERNO




